
436.501

20.  Mai  2009 

Direktionsverordnung
über die Gebühren des Departements für klinische Veterinärmedizin
der Vetsuisse-Fakultät der Universität Bern (GebDV DKV)

Die Erziehungsdirektion des Kantons Bern,
gestützt auf Artikel 68 Absatz 2 des Gesetzes vom 5. September 1996 über die Universität (UniG)  [BSG
436.11] und Artikel 122a der Verordnung vom 27. Mai 1998 über die Universität (Universitätsverordnung,
UniV)  [BSG 436.111.1],
beschliesst:

 

Art. 1

Grundsatz
1  Das Departement für klinische Veterinärmedizin (DKV) erhebt Gebühren nach dieser Verordnung für
Untersuchungen und Behandlungen an

a Kleintieren,

b Equiden,

c Wiederkäuern,

d Schweinen.

2  Die Gebühr ist vom jeweiligen Auftraggeber geschuldet.

Art. 2

Spezielle Preisvereinbarungen
1  Im Interesse von Lehre, Forschung und Dienstleistung kann das DKV ganz oder teilweise darauf
verzichten, Gebühren zu erheben.
2  Das DKV erlässt dazu ein Reglement. Dieses ist von der Universitätsleitung zu genehmigen.

Art. 3

Mehrwertsteuer
1  Die Gebühren schliessen die Mehrwertsteuer nicht ein.
2  Sofern die Leistungen mehrwertsteuerpflichtig sind, wird die Steuer zusätzlich zur Gebühr in Rechnung
gestellt.

Art. 4

Taxpunktsystem
1  Die Gebühren werden nach Taxpunkten gemäss Anhang 1 festgesetzt.
2  Der Betrag der Gebühr in Franken berechnet sich durch Multiplikation der Anzahl Taxpunkte mit dem
Wert des Taxpunktes.

Art. 5

Taxpunktwert
 Der Wert des Taxpunktes beträgt einen Franken.

Art. 6

Tarifstufen
1  Das DKV wendet gemäss Anhang I die Tarifstufen einfach, normal und komplex an.



2  Die Tarifstufe bestimmt sich nach den besonderen Umständen des einzelnen Auftrags, insbesondere
den Anforderungen an die Leistungserbringung, dem erforderlichen Zeitaufwand, der Anzahl der für die
Leistungserbringung erforderlichen Personen, sowie der Zugänglichkeit.

Art. 7

Externe Untersuchungen und Dienstleistungen, Medikamente, Material sowie Futter
1  Bei externen Untersuchungen und Dienstleistungen wird die Reisezeit ab Arbeitsort bzw. Wohnort und
zurück dem Auftraggeber in Rechnung gestellt.
2  Tiertransporte werden aufgrund der zurückgelegten Kilometer des Hin- und Rückweges dem
Auftraggeber zusätzlich in Rechnung gestellt.
3  Abgegebene oder angewandte Medikamente, Implantate, Verbrauchsmaterialien und Futter werden
dem Auftraggeber zusätzlich in Rechnung gestellt.

Art. 8

Leistungen von Dritten
 Von Dritten erbrachte Leistungen werden dem jeweiligen Auftraggeber zusätzlich in Rechnung gestellt.

Art. 9

Seuchenpolizei
 Für hospitalisierte Nutztiere, die aus seuchenpolizeilichen Gründen nicht in den Betrieb zurückkehren
dürfen, werden keine Gebühren erhoben.

Art. 10

Inkrafttreten
 Diese Verordnung tritt am 1. August 2009 in Kraft.
Bern,  20.  Mai  2009 

Der Erziehungsdirektor: Pulver

Anhang I  [Fassung vom 15. 10. 2010]

zu Artikel 4
Gebührentarif des Departements für klinische Veterinärmedizin

1. Kleintiere

1. 1 Allgemeine Leistungen

Leistung TP
einfach

TP
normal

TP
komplex

Akupunktur pro Anwendung 25

Aufnahme EKG (Rhythmusstreifen) 15

Bestimmung der Mukosa-Blutungszeit inkl. Material 30

Blutdruckmessung ambulanter Patient 30

Blutentnahme ambulanter Patient 12

Einrenken Luxation, exkl. Anaesthesie (Kategorie F) 30

Erbrechen indizieren inkl. Medikament und Injektion 30

Erbrechen induzieren inkl. Medikament und Injektion und
Verabreichung von Aktivkohle

55

Erstkonsultation bis 30 Min. 60

Erstkonsultation jede weiteren 30 Min. 30

Euthanasie ambulanter Patient, inkl. Medikation und
Venenkatheter und inkl. Konsultation, exkl. Notfallzuschlag

90

Euthanasie Heimtiere inkl. Medikation 30



Euthanasie hospitalisierter Patient, inkl. Medikation 30

Feinnadelaspiration pro Stelle inkl. allg. med. Material, exkl.
Anaesthesie (Kategorie B)  [Vollnarkosen im Bereich Kleintiere
werden in Kategorien A bis J eingeteilt. Die entsprechenden
Basispauschalen finden sich in Kapitel 1.6.]

12

Folgekonsultation bis 30 Min. 45

Folgekonsultation jede weiteren 30 Min. 25

Gelenkspunktion pro Gelenk, inkl. allg. med. Material (Kategorie
B)

25

Hospitalisation pro 24 Stunden inkl. Normalfutter und Pflege 40

Implantation und Registrierung Mikrochip, exkl. Konsultation 55

Infusion intravenös (i.v.) pro Tag, inkl. kristalline Infusionslösung
und allg. med. Verbrauchsmaterial, ohne Hospitalisation

18

Infusion i.v. mit Kolloiden pro Tag < 16 kg, inkl. allg. med.
Verbrauchsmaterial

15

Infusion i.v. mit Kolloiden pro Tag > 40 kg, inkl. allg. med.
Verbrauchsmaterial

60

Infusion i.v. mit Kolloiden pro Tag 16–40 kg, inkl. allg. med.
Verbrauchsmaterial

30

Infusion s.c., inkl. Basisinfusionslösungen und allg.
medizinischem Material

20

Inhalationstherapie pro Tag 30

Injektion andere 12

Injektion intramuskulär (i.m.) 12

Injektion intravenös (i.v.) 18

Injektion subkutan (s.c.) 9

Intensivpflege zusätzlicher Aufwand/Tag 100

Intensivpflegepauschale > 40 kg/Tag 120 180 270

Intensivpflegepauschale < 16 kg/Tag 75 100 135

Intensivpflegepauschale 16–40 kg/Tag 90 135 205

internes Konsilium/interne Überweisung 40

Klistier applizieren exkl. Anaesthesie (Kategorie B) 20

Knochenmarksaspiration, inkl. allg. med. Material, exkl.
Anaesthesie (Kategorie B)

50

Knochenmarksbiopsie, exkl. Material, exkl. Anaesthesie
(Kategorie B)

60

Komplementärmedizinische Behandlung: Therapie mit Blutegeln,
pro Anwendung

25

Komplementärmedizinische Behandlung übrige 30 60 100

Komplementärmedizinische Behandlung: Goldimplantate
implantieren, exkl. Anaesthesie und exkl. Material

60

Konsultation/Beratung am Telefon pro 15 Min. 30

Kurzanaesthesie ohne Tubus 50

Magenspülung exkl. Anaesthesie (Kategorie B) 100

Notfallstabilisation (Sauerstoff, Aufwärmen, Monitoring,
Venenkatheter, Infusion)

50 100 150



Notfallzuschlag 9–22 Uhr werktags 90

Notfallzuschlag Konsultation Kadertierarzt < 60 Min. 100

Notfallzuschlag Konsultation Kadertierarzt > 60 Min. 200

Notfallzuschlag nach 22 Uhr werktags, an Wochenenden und
Feiertagen

125

Physiotherapie/Tag 15 30 45

Perikardiozentese exkl. Material, exkl. Anaesthesie 60

Punktion Abdomen inkl. allg. med. Material 20

Punktion Thorax pro Seite 20

Reanimation pro 10 Min. 50

Reinigungsbad, Fellpflege 20

Sauerstoff nasal pro Tag (inkl. Sauerstoff) 30

Sauerstoffkäfig pro Tag (inkl. Sauerstoff) 50

Sedation, inkl. Medikament 30

Setzen arterieller Katheter, inkl. Katheter und med. Kleinmaterial 25

Setzen Harnkatheter, exkl. Katheter, inkl. med. Kleinmaterial 30

Setzen PEG-Tubus (Perkutane endoskopische Gastrostomie),
exkl. Tubus, exkl. Anaesthesie, (Kategorie B)

200

Setzen Sonde Nasal, inkl. Material, exkl. Anaesthesie (Kategorie
B)

37

Setzen Sonde Naso-Oesophageal, inkl. Material und
Kontrollröntgen, exkl. Anaesthesie und exkl. Sonde (Kategorie B)

80

Setzen Sonde Naso-Tracheal inkl. Material, exkl. Anaesthesie
(Kategorie B)

37

Setzen Sonde Oesophageal inkl. Material und Kontrollröntgen,
exkl. Sonde und Anaesthesie (Kategorie B)

80

Setzen venöser Katheter, mit Katheter, inkl. allg. medizinisches
Material

20

Setzen zentralvenöser Katheter exkl. Katheter, inkl. allg.
medizinisches Material, exkl. Anaesthesie (Kategorie B)

75

Stabilisierung Patient bei Magendrehung (O2, Venenkatheter,
Analgesie, Monitoring, Sondierung/Punktion, Kolloide)

120

Thoraxdrain pro Seite, inkl. Material und Kontrollröntgen, exkl.
Anaesthesie (Kategorie B)

100

Transport und Entsorgung Heimtiere 11

Transport und Entsorgung Hundekörper L (25–40 kg) 37

Transport und Entsorgung Hundekörper M (10–25 kg) 26

Transport und Entsorgung Hundekörper S (bis 10 kg) 16

Transport und Entsorgung Hundekörper XL (ab 40 kg) 45

Transport und Entsorgung Katzenkörper 16

Ventilationstherapie erste 3 Stunden (inkl. Sauerstoff) 300

Ventilationstherapie jede weitere Stunde (inkl. Sauerstoff) 60

Verbandswechsel inkl. Material, exkl. Anaesthesie (Kategorie B) 24

Verhaltenstherapeutische Beratung, erstmalig 120



Verhaltenstherapeutische Beratung, weitere 40

Versäumte Konsultation exkl. Benachrichtigung in den 24 h vor
Termin

100

Vorbereitung Tierkörper zur Kremation 15

Vorbereitung und Versand Medikamente inkl. Porto 20

Wundversorgung ausserhalb Operationssaal, exkl. Anaesthesie
(Kategorie B)

50 100

Zusätzlicher Aufwand Kadertierarztpro 15 Min. 40

Zeugnis erstellen, exkl. Konsultation 45

Zystozentese (Harnabnahme) 20

1.2 Schnellanalysen/Notfalllabor

Leistung TP
einfach

TP
normal

TP
komplex

Blutgruppenbestimmung Hund (Labor KTK) 35

Blutgruppenbestimmung Katze (Labor KTK) 35

Chemie: Einzelanalyse (Vettest) 13

Chemie: Laktat (Labor KTK) 12

Chemie: onkotischer Druck (Labor KTK) 15

Chemie: Rapidpoint ganze Analyse 36

Gerinnung: Partial Thromboplastin Time (PTT) (SCA) 18

Gerinnung: Prothrombin Time (PT) (SCA) 18

Glukose pro Bestimmung (Glukotrend) 6

Glukose-Kurve (Glukotrend) 60

Hämatokrit und Kalium (Rapidpoint) 13

Hämatologie: ABC 23

Hämatologie: Hämatokrit und Gesamtprotein 13

Ionisiertes Calcium (Rapidpoint) 13

Serologie: FeLV/FIV Snap Test 30

Serologie: Parvotest (Kottupfer) 30

Thromboelastometrie: Intem und Extem 50

Thromboelastometrie: Aptem 40

Thromboelastometrie: Fibtem 40

Thromboelastometrie: Heptem 40

Troponin-T Einzelanalyse 30

Urin: Spezifisches Gewicht u/o Teststreifen 13

1.3 Leistungen Innere Medizin

Leistung TP
einfach

TP
normal

TP
komplex

Aufnahme EKG (Rhythmusstreifen) und Auswertung 60

Aufnahme EKG Telemetrisch (Holter) pro 24 Stunden 100

Endoskopie: Ballonierung Striktur erstes Mal, exkl. Anaesthesie
(Kategorie B)

250



Endoskopie: Ballonierung Striktur weitere, exkl. Anaesthesie
(Kategorie B)

200

Endoskopie: Bronchoalveoläre Lavage (BAL), exkl. Anaesthesie
(Kategorie B)

50

Endoskopie: Bronchoskopie, inkl. BAL, exkl. Anaesthesie
(Kategorie D)

200

Endoskopie: Fremdkörperentfernung pro 30 Min., exkl.
Anaesthesie (Kategorie C)

250

Endoskopie: Gastro-Duodenoskopie, inkl. Entnahme Biopsie,
exkl. Anaesthesie (Kategorie D)

200

Endoskopie: Gastrointestinaltrakt gesamt, exkl. Anaesthesie
(Kategorie E)

400

Endoskopie: Kolonoskopie inkl. Entnahme Biopsie, exkl.
Anaesthesie (Kategorie B)

200

Endoskopie: Oesophago-Gastroskopie inkl. Entnahme Biopsie,
exkl. Anaesthesie (Kategorie B)

150

Endoskopie: Oesophagoskopie, exkl. Anaesthesie (Kategorie B) 130

Endoskopie: Pharyngo-Laryngoskopie, exkl. Anaesthesie
(Kategorie B)

120

Endoskopie: Rhinoskopie inkl. Entnahme Biopsie, exkl.
Anaesthesie (Kategorie C)

250

Endoskopie: Vaginoskopie, exkl. Anaesthesie (Kategorie B) 150

Endoskopie: Vorbereitung Kolonoskopie inkl. Medikation 100

Endoskopie: Zystoskopie 250

Endoskopie: andere Eingriffe pro 20 Min. exkl. Anaesthesie
(Kategorie D)

150

Hämodialyse akut, inkl. Material, pro Anwendung 500

Hämodialyse chronisch, inkl. Material, pro Behandlung 350

Hämodialyse: Notfallzuschlagwerktags 17–7 Uhr und
Wochenende

100

Impfen (inkl. Voruntersuchung, exkl. Impfstoff) 30

Impfpass ausstellen 25

Test: ACTH-Stimulationstest, inkl. Medikation ohne Labor 38

Test: Maulschleimhautblutungszeit 30

Test: Suppressionstest Dexamethason (high/low dose) ohne
Labor

38

Test: TRH-Stimulationstest, inkl. Medikation ohne Labor 44

Transfusion autolog, inkl. allg. med. Material, pro Anwendung 100

Transfusion EC-Suspension (pro Transfusion) inkl. allg. med.
Material

150

Transfusion Plasma inkl. allg. med. Material, pro Anwendung 150

Transfusion Vollblut komplett (inkl. Spende, inkl. med. Material)
pro Anwendung, exkl. Notfallzuschlag

300

Zytostatika-Infusion exkl. Medikamente inkl. allg. med. Material,
pro Anwendung

63



Zytostatika-Injektion exkl. Medikamente, inkl. allg. med. Material,
pro Anwendung

45

1.4 Chirurgische Leistungen

Leistung TP
einfach

TP
normal

TP
komplex

Chirurgie allgemein: Voruntersuchung durch Chirurgie pro Stunde 50

Chirurgie allgemein: Verband anlegen 12 24 36

Chirurgie allgemein: Cast anlegen 36 40 56

Hautchirurgie: Hautgraft, exkl. Anaesthesie (Kategorie E) 200 500 1000

Hautchirurgie: Hauttumorexzision, exkl. Anaesthesie (Kategorie
D)

150 300 400

Kopf- und Halschirurgie: Augenlidoperationen, exkl. Anaesthesie
(Kategorie C)

200 300 400

Kopf- und Halschirurgie: Brachycephalensyndrom, exkl.
Anaesthesie (Kategorie F)

250 400 600

Kopf- und Halschirurgie: Parathyreoidektomie, exkl. Anaesthesie
(Kategorie F)

200 400 800

Kopf- und Halschirurgie: Thymektomie, exkl. Anaesthesie
(Kategorie F)

400 600 800

Kopf- und Halschirurgie: Thyreoidektomie, exkl. Anaesthesie
(Kategorie F)

400 600 800

Kopf- und Halschirurgie: Tonsillektomie, exkl. Anaesthesie
(Kategorie C)

100 250 500

Kopf-Hals: Trachealkollaps mit Stent, exkl. Anaesthesie
(Kategorie F), exkl. Implantat

300 400 600

Kopf- und Halschirurgie: Tracheotomie, exkl. Anaesthesie
(Kategorie C)

150 200 250

Kopf-und Hals: Gehörgangsresektion Total Ear Canal Ablation
(TECA), exkl. Anaesthesie (Kategorie G)

300 500

Kopf-und Hals: Gehörgangsresektion Total Ear Canal Ablation
und Laterale Bulla-Osteotomie (TECA-LBO), exkl. Anaesthesie
(Kategorie H)

500 700

Kopf- und Hals: Speicheldrüsenoperationen, exkl. Anaesthesie
(Kategorie C)

200 400 800

Kopf-und Hals: Kehlkopf: Arytenoid Lateralisation, exkl.
Anaesthesie (Kategorie F)

500 750

Neurochirurgie: Intrakranielle Chirurgie, exkl. Anaesthesie
(Kategorie H)

500 800 1200

Neurochirurgie: Entfernung Meningiom, exkl. Anaesthesie
(Kategorie H)

500 800 1200

Neurochirurgie: Traumabehandlung und Stabilisierung
Halswirbelsäule, exkl. Anaesthesie (Kategorie H)

500 800 1200

Neurochirurgie: Atlantoaxiale Instabilität, exkl. Anaesthesie
(Kategorie F)

500 800 1200

Neurochirurgie: Diskusvorfall Halswirbelsäule, exkl. Anaesthesie
(Kategorie G)

500 800 1200

Neurochirurgie: Thorakolumbales Trauma, exkl. Anaesthesie
(Kategorie H)

500 800 1200



Neurochirurgie: Lumbaler Diskusvorfall, exkl. Anaesthesie
(Kategorie G)

500 800 1200

Neurochirurgie: Lumbales Trauma, exkl. Anaesthesie (Kategorie
H)

500 800 1200

Neurochirurgie: Thorakolumbaler Diskusvorfall, exkl. Anaesthesie
(Kategorie G)

500 800 1200

Neurochirurgie: Wobbleroperation, exkl. Anaesthesie (Kategorie
G)

500 800 1200

Orthopädie: Hintergliedmassen: Beckenoperation, exkl.
Anaesthesie (Kategorie H)

460 660 1050

Orthopädie: Hintergliedmassen: Azetabulumfraktur, exkl.
Anaesthesie (Kategorie H)

460 760 1100

Orthopädie: Hintergliedmassen: Femur-Operationen, exkl.
Anaesthesie (Kategorie H)

460 760 1100

Orthopädie: Hintergliedmassen: Kniegelenksoperationen, exkl.
Anaesthesie (Kategorie H)

460 760 1100

Orthopädie: Hintergliedmassen: Arthroskopie Knie, exkl.
Anaesthesie (Kategorie G)

350 650 1000

Orthopädie: Hintergliedmassen: Tibial Plateau Leveling
Osteotomy (TPLO), exkl. Anaesthesie (Kategorie J)

500 600 700

Orthopädie: Hintergliedmassen: Tibiafraktur, exkl. Anaesthesie
(Kategorie H)

150 460 760

Orthopädie: Hintergliedmassen: Tibia-Operationen, exkl.
Anaesthesie (Kategorie G)

150 460 760

Orthopädie: Hintergliedmassen: Tarsalgelenk-Operationen, exkl.
Anaesthesie (Kategorie H)

150 460 760

Orthopädie: Hintergliedmassen: Metatarsus-Operationen, exkl.
Anaesthesie (Kategorie H)

150 360 660

Orthopädie: Hintergliedmassen: Operationen an
Zehen/Zehengelenke exkl. Anaesthesie (Kategorie C)

150 360 660

Orthopädie: Vordergliedmassen: Operationen an Skapula, exkl.
Anaesthesie (Kategorie H)

150 460 760

Orthopädie: Vordergliedmassen: Schultergelenk-Operationen,
exkl. Anaesthesie (Kategorie H)

150 460 760

Orthopädie: Vordergliedmassen: Arthroskopie Schultergelenk,
exkl. Anaesthesie (Kategorie G)

350 750 1000

Orthopädie: Vordergliedmassen: Humerusfraktur, exkl.
Anaesthesie (Kategorie H)

460 660 1100

Orthopädie: Vordergliedmassen: Ellbogenoperationen, exkl.
Anaesthesie (Kategorie H)

460 660 1100

Orthopädie: Vordergliedmassen: Arthroskopie Ellenbogen, exkl.
Anaesthesie (Kategorie G)

350 750 1000

Orthopädie: Vordergliedmassen: Radiusfraktur/Ulnafraktur, exkl.
Anaesthesie (Kategorie H)

150 460 760

Orthopädie: Vordergliedmassen: Carpalgelenk-Operationen, exkl.
Anaesthesie (Kategorie H)

460 660 1100

Orthopädie: Vordergliedmassen: Metacarpaloperationen, exkl.
Anaesthesie (Kategorie H)

150 360 660

Orthopädie: Vordergliedmassen: Zehen/Zehengelenke exkl.
Anaesthesie (Kategorie C)

150 460 760



Orthopädie: Implantate entfernen, exkl. Anaesthesie (Kategorie
B)

50 200 400

Thoraxchirurgie: Thorakotomie allgemein, exkl. Anaesthesie
(Kategorie G)

300 600 900

Thoraxchirurgie: Thorakoskopie, exkl. Anaesthesie (Kategorie J) 350 750 1500

Thoraxchirurgie: Pyothorax, exkl. Anaesthesie (Kategorie F) 300 600 900

Thoraxchirurgie: Entfernung eines Teiles des Herzbeutels –
Perikardektomie, exkl. Anaesthesie (Kategorie H)

400 800

Thoraxchirurgie: Persistierender Ductus arteriosus Botalli (PDA),
exkl. Anaesthesie (Kategorie J)

400 600 1000

Thoraxchirurgie: Persistierender Rechter Aortenbogen (PRAA),
exkl. Anaesthesie (Kategorie J)

400 600 1000

Thoraxchirurgie: Diaphragmalhernie, exkl. Anaesthesie
(Kategorie E)

200 400 800

Thoraxchirurgie: Hiatushernie, exkl. Anaesthesie (Kategorie F) 200 400 800

Thoraxchirurgie: Pleuropericardiale Hernie, exkl. Anaesthesie
(Kategorie H)

200 400 800

Thoraxchirurgie: Lobektomie Lunge, exkl. Anaesthesie (Kategorie
H)

300 600 900

Thoraxchirurgie: Ösophagusoperationen, exkl. Anaesthesie
(Kategorie F)

300 600 900

Uro-Genitalchirurgie: Vagina-Operationen, exkl. Anaesthesie
(Kategorie E)

150 250 400

Uro-Genitalchirurgie: Ektopische Ureteren, exkl. Anaesthesie
(Kategorie F)

300 600 1000

Uro-Genitalchirurgie: Episiotomie, exkl. Anaesthesie (Kategorie
C)

300 400 500

Uro-Genitalchirurgie: Kastration Rüde, inkl. Anaesthesie 220 340

Uro-Genitalchirurgie: Kastration Kater, inkl. Anaesthesie 60 110

Uro-Genitalchirurgie: Ovariektomie Hündin, inkl. Anaesthesie 535 770 1000

Uro-Genitalchirurgie: Ovariektomie Katze, inkl. Anaesthesie 150 230

Uro-Genitalchirurgie: Ovariektomie laparoskopisch, inkl.
Anaesthesie

1000 1200 1400

Uro-Genitalchirurgie: Ovariohysterektomie Hündin, inkl.
Anaesthesie

535 770 1000

Uro-Genitalchirurgie: Penisamputation, exkl. Anaesthesie
(Kategorie F)

300 600 800

Uro-Genitalchirurgie: Prostataoperationen, exkl. Anaesthesie
(Kategorie F)

300 600 800

Uro-Genitalchirurgie: Sectio Caesarea, exkl. Anaesthesie
(Kategorie H)

300 535 770

Uro-Genitalchirurgie: Urethrostomie, exkl. Anaesthesie (Kategorie
F)

300 600 800

Uro-Genitalchirurgie: Zystotomie, exkl. Anaesthesie (Kategorie E) 300 400 600

Viszeralchirurgie: Explorative Laparotomie, exkl. Anaesthesie
(Kategorie F)

200 400 600

Viszeralchirurgie: Laparoskopie, exkl. Anaesthesie (Kategorie H) 350 750 1500



Viszeralchirurgie: Peritonitis, exkl. Anaesthesie (Kategorie F) 300 600 1000

Viszeralchirurgie: Bauchwandhernie, exkl. Anaesthesie
(Kategorie E)

200 400 800

Viszeralchirurgie: Leber: Portocavaler Shunt, exkl. Anaesthesie
(Kategorie J)

400 600 1000

Viszeralchirurgie: Leber: Lobektomie, exkl. Anaesthesie (
Kategorie H)

300 600 1000

Viszeralchirurgie: Leber: Biopsie, exkl. Anaesthesie (Kategorie C) 150 300

Viszeralchirurgie: Leber: Gallenstein/ -blasenresektion, exkl.
Anaesthesie (Kategorie G)

150 300

Viszeralchirurgie; Splenektomie, exkl. Anaesthesie (Kategorie F) 200 400 600

Viszeralchirurgie: Endokrinologie: Nebennierenresektion, exkl.
Anaesthesie (Kategorie E)

400 600 800

Viszeralchirurgie: Endokrinologie: Partielle
Pankreatektomie/Insulinom, exkl. Anaesthesie (Kategorie E)

200 400 800

Viszeralchirurgie: Magen-Darm-Trakt: Dünndarm-Operationen,
exkl. Anaesthesie (Kategorie G)

200 400 800

Viszeralchirurgie: Magen-Darm-Trakt: Dickdarm-Operationen,
exkl. Anaesthesie (Kategorie G)

200 400 800

Viszeralchirurgie: Magen-Darm-Trakt: Magendrehung, Magen-
Dilatations-Volvulus-Syndrom, exkl. Anaesthesie (Kategorie H)

300 600 1000

Viszeralchirurgie: Niere: Nephrektomie, exkl. Anaesthesie
(Kategorie F)

300 600 800

Viszeralchirurgie: Nierenoperationen, exkl. Anaesthesie
(Kategorie G)

300 600 800

Viszeralchirurgie: Magen-Darm-Trakt: Perianaloperationen, exkl.
Anaesthesie (Kategorie F)

200 400 800

Viszeralchirurgie: Magen-Darm-Trakt: Perinealhernie, exkl.
Anaesthesie (Kategorie F)

200 400 800

Andere chirurgische Leistungen pro 15 Min. 40

1.5 Zahnärztliche und stomatologische Leistungen

Leistung TP
einfach

TP
normal

TP
komplex

Biopsie entnehmen exkl. Lokalanaesthesie 31

Expertenbericht 30

Feinnadelaspiration 26

Lokalanästhesie (Infiltration) durch Zahnarzt 15

Tupferprobe entnehmen 14

Zahnbehandlung pro Min., exkl. Anaesthesie (Kategorie C) 7

Zahnröntgen 3×4 Zahnarzt 4

Zahnröntgen 5×7 Zahnarzt 12

Kieferfrakturen pro Min. exkl. Implantat 7

Orthodontische Eingriffe, exkl. Zahntechniker pro Min. 7

Prothetik, exkl. Implantat pro Min. 7

Stomatologische Eingriffe pro Min. 7



1.6 Anaesthesiologische Leistungen

Leistung TP
einfach

TP
normal

TP
komplex

Applikation Fentanyl-Patch 5

Begleitung für Postoperative Röntgen, pro Anwendung 30

Sedation durch Anaesthesiologie pro Min. 0.5

Lokalanästhesie (Brachialplexus) 30

Lokalanästhesie (Epidural) 30

Lokalanästhesie (Femoralis/Sciatikus) 30

Lokalanästhesie (Infiltration) 5

Lokalanästhesie (Intra-artikulär) 5

Lokalanästhesie (Leitungsanästhesie) 10

Lokalanästhesie (Mandibularis) 10

Lokalanästhesie (Maxilaris) 10

Lokalanästhesie (Paravertebral) 20

Lokalanästhesie (Psoas-Block) 30

Lokalanästhesie (Retrobulbar) 15

Lokalanästhesie (Ring-Block) 9

Lokalanästhesie (Spinal) 30

Vollnarkose Kategorie A 30 65

Vollnarkose Kategorie B 40 80

Vollnarkose Kategorie C 50 100

Vollnarkose Kategorie D 65 120

Vollnarkose Kategorie E 80 150

Vollnarkose Kategorie F 100 175

Vollnarkose Kategorie G 120 200

Vollnarkose Kategorie H 150 250

Vollnarkose Kategorie I 175 300

Vollnarkose Kategorie J 200 300

Narkose-Fortführung alle Kategorien jede weitere Stunde 40 60

Überwachung Aufwachphase (pro Min.) 0.3

1.7 Radiologische Leistungen

Leistung TP
einfach

TP
normal

TP
komplex

Ausdruck Röntgenfilm 8

Brennen zusätzliche CD oder DVD 8

Ausscheidungsurographie (inkl. Kontrastmittel) 209

Beurteilung überwiesene Bilder andere als Dysplasien 60 100 120

Bulla/Zahnserie, Nasengänge (4 Proj.) 160

Computertomographie (< 7 kg) inkl. Anaesthesie 580

Computertomographie (7–15 kg) inkl. Anaesthesie 610



Computertomographie (15–25 kg) inkl. Anaesthesie 630

Computertomographie (> 25 kg) inkl. Anaesthesie 680

Computertomographie Spezielle Leistung 600 900 1 200

CT-Reihenuntersuchungen, ohne Anästhesie 250 500

Dysplasie: Beurteilung überwiesene Röntgenbilder weitere 20

Dysplasie: Beurteilung überwiesene Röntgenbilder einzelne 40

Dysplasie: HD- & ED-Röntgen, inkl. Anästhesie 405

Dysplasie: HD-, ED- & OCD-Röntgen, inkl. Anaesthesie 465

Dysplasie: HD-, ED oder OCD-Röntgen, inkl. Anästhesie 240

Echoendoskopie Thorax/Abdomen 140

Entzündungsszintigraphie 205 300 400

Funktionelle Untersuchung Atemwege 115 210

Herz: First-Pass-Pertechnetat 155 310

Herz: Myokardfunktion (MIBI, Fettsäuren) 205 410

Intervention mit Bildverstärke, z.B. FK-Oesophagus 115 220 300

Knochenszintigraphie 205

Kontrastmitteluntersuchungen andere 145 250

Kontroll-Röntgen gross 85

Kontroll-Röntgen klein oder postoperativ 60

MRT (< 7 kg) inkl. Anaesthesie 680

MRT (> 25 kg) inkl. Anaesthesie 820 860

MRT (15–25 kg) inkl. Anaesthesie 760

MRT (7–15 kg) inkl. Anaesthesie 720

MRT kurz, postoperativ (maximal 3 Sequenzen) 250 500

MRT Spezielle Leistung 800 1000 1200

Nierenszintigraphie DMSA (Anatomie), exkl. Anaesthesie
(Kategorie B)

205

Nierenszintigraphie DTPA (GFR), exkl. Anaesthesie (Kategorie B) 205

Nierenszintigraphie IOH, exkl. Anaesthesie (Kategorie B) 205 400

Nierenszintigraphie MAG3 (ERPF), exkl. Anaesthesie (Kategorie
B)

305

Pension in kontrolliertem Stall/Tag 40

PKD-Katzen-Reihenuntersuchung 85

Probenentnahme Ultraschall-Kontrolle (FNA), exkl. Anaesthesie
(Kategorie B)

45

PSS-Pertechnetat, exkl. Anaesthesie (Kategorie B) 155 310

Pyelographie (nach Ultraschallzentese), exkl. Anaesthesie
(Kategorie B)

190

Radioiodtherapie inkl. Szintigraphie, exkl. Anaesthesie (Kategorie
B)

550

Röntgen (2 Aufnahmen) Gross, exkl. Anaesthesie (Kategorie B) 115

Röntgen (2 Aufnahmen) Klein, exkl. Anaesthesie (Kategorie B) 95



Röntgenaufnahme einzeln Gross, exkl. Anaesthesie (Kategorie B) 85

Röntgenaufnahme einzeln Klein, exkl. Anaesthesie (Kategorie B) 65

Röntgen Kontrollaufnahmen 60 90

Röntgenaufnahme zusätzlich pro Stück 30

Röntgenkopie pro Film 14

Schichtaufnahme, exkl. Anaesthesie (Kategorie B) 45

Schilddrüsen-Pertechnetat, exkl. Anaesthesie (Kategorie B) 155 310

Ultraschall Abdomen, exkl. Anaesthesie (Kategorie B) 165

Ultraschall Auge & Adnexa, exkl. Anaesthesie (Kategorie B) 140

Ultraschall Bewegungsapparat, exkl. Anaesthesie (Kategorie B) 140

Ultraschall einzelnes Organ, exkl. Anaesthesie (Kategorie B) 115

Ultraschall Hals, exkl. Anaesthesie (Kategorie B) 165

Ultraschall Herz (inkl. Vermessungen und Doppler), exkl.
Anaesthesie (Kategorie B)

260

Ultraschall Herz (inkl. Vermessungen), exkl. Anaesthesie
(Kategorie B)

165

Ultraschall Kurzuntersuchung Notfallraum 45

Ultraschall Thorax, exkl. Anaesthesie (Kategorie B) 165

Ultraschall Trächtigkeit 85 115

Ultraschallgeführte Biopsie, exkl. Anaesthesie (Kategorie B) 85

Ultraschall-Untersuchung abgekürzt/Kontrolle, exkl. Anaesthesie
(Kategorie B)

85

Ultraschallgeführte Zystozentese 60

Urethro-Vaginographie, exkl. Anaesthesie (Kategorie B) 130

Zusätzlicher Aufwand Radiologiepro 15 Min. 30

Zuschlag Beurteilung von Röntgenbildern Express 20

Zystographie, Urethrozystographie, exkl. Anaesthesie (Kategorie
B)

160

1.8 Laborleistungen

Leistung TP
einfach

TP
normal

TP
komplex

Annahme externer Analyseaufträge 3

Bearbeitung und Versand Probe an externes Labor 6

Blutgasanalyse 24.5

Coombstest 46

Elektrophorese: Harn 44

Elektrophorese: Serumproteine 26.5

FeLV/FIV Snap Test 30

Fraktionierte Exkretion 20 50

Gerinnung: Fibrinogen 16

Gerinnung: Profil 45

Gerinnung: PT (Quick) 16



Gerinnung: PTT 16

Gerinnung: Thrombinzeit 16

Hämatologie: Blutsenkungsreaktion 12

Hämatologie: grosser Status 32

Hämatologie: grosser Status manuelle Differenzierung 41

Hämatologie: Hämatokrit und Gesamtprotein 11

Hämatologie: kleiner Status 16

Hämatologie: kleiner Status, Retikulozyten 22

Hämatologie: manuelle Differenzierung 22

Hämatologie: Parasitensuche 14

Klinische Chemie: Einzelanalyse (1 Parameter) 5

Klinische Chemie: Gallensäuren 24.5

Klinische Chemie: ionisiertes Calcium 38

Klinische Chemie: Laktat 7.5

Klinische Chemie: Profile 20 75

Kot: Okkultes Blut 14.5

Kreuztest bis 3 Spender 35

Urin: Protein/Creatinin Index 27

Urin: Sediment 12.5

Urin: spezifisches Gewicht 4.5

Urin: Status 23

Urin: Teststreifen 6.5

Zytologie (FNA): 1 Organ 54.5

Zytologie (FNA): 2 und mehrere Organe 87.5

Zytologie: 2 und mehrere Ergüsse, Synovia, BAL's 97

Zytologie: Erguss, Synovia, BAL 60.5

Zytologie: Gesamtprotein und Zellzahl 18

Zytologie: Knochenmark 84

Zytologie: Spez. Untersuchungen 20 150

1.9 Neurologische Leistungen

Leistung TP
einfach

TP
normal

TP
komplex

Neurologische Untersuchung nach interner Überweisung, erste
30 Min.

60

Neurologische Untersuchung nach interner Überweisung, jede
weiteren 30 Min.

30

AEP inkl. Anaesthesie 125

EEG inkl. Anaesthesie 120

EMG inkl. Anaesthesie 80 100

EMG/Nervenleitgeschwindigkeit 125

Liquorpunktion inkl. Zytologie 90



Muskel- und Nervenbiopsie, inkl. Anaesthesie 250 375

Muskelbiopsie inkl. Anaesthesie 190 250

Nervenbiopsie inkl. Anaesthesie 190 250

1.10 Dermatologische Leistungen

Leistung TP
einfach

TP
normal

TP
komplex

Erstkonsultation Dermatologie 90

Dermatologische Untersuchung nach interner Überweisung, erste
30 Min.

60

Dermatologische Untersuchung nach interner Überweisung, jede
weiteren 30 Min.

30

Allergietest: Intrakutan, Serie, inkl. Anaesthesie 300

Allergietest: Intrakutan, pro Allergen, inkl. Anaesthesie 25

Entnahme Hautbiopsien (inkl. Sedation und Lokalanästhesie) 80 150 200

Entnahme Probe 15

Mikroskopie exkl. Probeentnahme 30 50

Mikroskopie mit Probeentnahme 40 60

Video-Otoskopie (pro 10 Min.), exkl. Anaesthesie (Kategorie B) 40

Wood-Lampe 15

Nachkontrolle Dermatologie 45 60

1.11 Ophthalmologische Leistungen

Leistung TP
einfach

TP
normal

TP
komplex

Abstrich für Zytologie 20

BHL pro 1/4 h exkl. Anaesthesie 175

Biopsie 110

Biomikroskopie Ophthalmologie 30

Kryochirurgie pro 1/4 h exkl. Anaesthesie (Kategorie C) 175

Dacryocystotomie pro 1/4 h exkl. Narkose 178

Debridement der Hornhaut 25

Ductus Parot transposition, exkl. Anaesthesie 500

Elektroretinogramm exkl. Anaesthesie (Kategorie B) 150

Entropium heften beidseitig exkl. Anaesthesie (Kategorie B) 220

Entropium heften einseitig exkl. Anaesthesie (Kategorie B) 140

Entropium pro 1/4 h exkl. Anaesthesie (Kategorie C) 175

Enukleation exkl. Anaesthesie (Kategorie D) 490

Eviszeration mit Prothese exkl. Anaesthesie (Kategorie E) 650

Fluoreszeinprobe (Anfärben der Hornhaut) 10

Gonioskopie (Kammerabflusswinkeltest) 45

Gonioskopie VSU 30

Grid Keratotomie, exkl. Sedation 50

Debridement und Grid Keratotomie, exkl. Sedation 75



Debridement, Grid Karatotomie und Kontaktlinse setzen, exkl.
Sedation und exkl. Linse

150

Hornhautnaht pro 1/4 h exkl. Narkose (Kategorie C) 160

Interne Konsultation Ophthalmologie 45

Iriszystenaspiration pro 1/4 h exkl. Anaesthesie (Kategorie C) 175

Keratektomie pro 1/4 h exkl. Anaesthesie (Kategorie E) 175

Konsultation Ophthalmologie 50

Kontaktlinsen einsetzen 25

Kontaktlinsen reinigen und einsetzen 35

Kontrollkonsultation Ophthalmologie 40

Korneaverletzung pro 1/4 h exkl. Anaesthesie (Kategorie E) 175

Kurzanaesthesie ohne Tubus durch Ophthalmologie 50

Laserchirurgie pro 1/4 h exkl. Narkose (Kategorie C) 250

Lidplastik pro 1/4 h exkl. Anaesthesie (Kategorie C) 175

Lidverletzung pro 1/4 h exkl. Anaesthesie (Kategorie C) 175

Linsenluxation exkl. Anaesthesie (Kategorie E) 870

Nasenfaltenresektion pro 1/4 h exkl. Anaesthesie (Kategorie D) 175

Nickhautoperation pro 1/4 h exkl. Anaesthesie (Kategorie D) 165

Nickhautschürze exkl. Anaesthesie (Kategorie D) 100

Operation Bulbusprolaps inkl. Anaesthesie 175

Ophthalmoskopie direkt 20

Ophthalmoskopie indirekt 30

Orbitotomie pro 1/4 h exkl. Anaesthesie (Kategorie F) 350

Parazentese exkl. Anaesthesie (Kategorie C) 80

Phaco einseitig exkl. Anaesthesie (Kategorie F) 800

Phaco beidseitig exkl. Anaesthesie (Kategorie G) 1300

Punkttumatresie einseitig exkl. Anaesthesie (Kategorie D) 100

Punktumatresie beidseitig exkl. Anaesthesie (Kategorie E) 150

Schirmer Tränentest 20

Sedation durch Ophthalmologie inkl. Medikation 30

Subkonj. Injektion exkl. Medikation 27

Tarsoraphie einseitig exkl. Anaesthesie (Kategorie D) 140

Tonometrie (Messung des Augeninnendruckes) 35

Tränenkanalspülung 65

Tränenkatheter einseitig exkl. Narkose 150

Tumorresektion pro 1/4 h exkl. Anaesthesie (Kategorie E) 175

Vorsorgeuntersuchung mit Zeugnis 70

2. Equiden

2.1 Allgemeine Leistungen

Leistung TP
einfach

TP
normal

TP
komplex



Akupunktur-Behandlung, pro Anwendung 30

Ankaufsuntersuchung chirurgisch 300

Ankaufsuntersuchung internistisch 300

Ankaufsuntersuchung komplett 500

Arbeitsprobe – Fremdreiter pro 20 Min. 50

Arbeitsprobe – Longe pro 20 Min. 45

Aufnahme Signalement/Pferdepass 142

DRScope Untersuchung 500

Eintrittsuntersuchung 50

Entnahme Muskelbiopsie erste Lokalisation 80

Entnahme Muskelbiopsie jede weitere Lokalisation 50

Entnahme Probe für spezielle Untersuchung 45

Euthanasie ambulanter Patient, inkl. Medikation 500

Euthanasie Fohlen, Pony, Esel 102

Euthanasie Jungfohlen, neugeboren 45

Euthanasie Pferd (auf Tisch) 100

Applikation Fentanyl-Patch 5

Führen od. Führanlage pro Tag 15

Injektion epidural inkl. Material und Medikamente 30

Künstliche Befruchtung mit Gefriersamen 36

Künstliche Besamung mit Frisch- oder Kühlsamen 21

Longieren pro 20 Min. 15

Pension Freiberger mit Fohlen 35

Pension Kleinpferd, kleine Stute mit Fohlen 30

Pension Shetties, Esel u.ä. 25

Pension Sportpferd ab 2-jährig 38

Pension Zuchtstute mit Fohlen 42

Pflege und Betreuung Stufe 1 pro Tag (Medikation 1 bis 2) 20

Pflege und Betreuung Stufe 2 pro Tag (Medikation > 2 und/oder
Überwachung > 1)

50

Pflege und Betreuung Stufe 3 pro Tag (Medikation > 4 und/oder
Überwachung > 4)

100

Pflege und Betreuung Stufe 4 pro Tag (Stufe 3 und
Intensivpatient)

280

Pflege und Betreuung Stufe 5 pro Tag (Stufe 3 und dauernde
Intensivbetreuung Fohlen)

500

Rezept ausstellen 6

Telefonische oder persönliche Beratung pro 1/4 h 26

Schmiedearbeiten pro 15 Min. 25

Sedation exkl. Medikament 17

Setzen von i.v. Kathetern, exkl. Katheter 40

Zähne raspeln/schleifen pro 15 Min. 44



Zahnkontrolle endoskopisch 80

Zahnkorrektur pro 30 Min. 100

Zusätzlicher Aufwand Isolation pro Tag 100

Zusätzlicher Aufwand Kadertierarzt pro 15 Min. 40

Zuschlag Notfallkonsultation 17 bis 8 Uhr oder am Wochenende 250

Zuschlag Notfallkonsultation 8 bis 17 Uhr 150

2.2 Leistungen Innere Medizin

Leistung TP
einfach

TP
normal

TP
komplex

Arterielle Blutentnahme 40

Aufnahme EKG/Rhythmusstreifen 60

Aufnahme EKG telemetrisch (Holter) pro 24 h 100

Blasenkatheterisierung Stute 43

Blasenkatheterisierung Wallach 164

Caecumpunktion 116

Caslick-Operation 87

CEM-Tupferentnahme Hengst 60

CEM-Tupferentnahme Stute 65

Cystoskopie 95

Diagnostische Abdominalpunktion 29

Echokardiographie 218

Entnahme Endometriumbiopsie 87

Entnahme Rektumbiopsie 43

Follikelkontrolle 27

Ganzkörperwaschung 10

Ganzkörperwaschung therapeutisch 30

Gastroskopie (Leistung) pro 30 Min. 120

Geburtshilfe Pferd stehend oder liegend pro Stunde 500

Gynäkologische Untersuchung (erste) pro 30 Min. 50

Gynäkologische Untersuchung (weitere) pro 30 Min. 40

Hydrotherapie 14

Impfung applizieren, exkl. Impfstoff 30

Infusion intravenös (i.v.) pro Tag, inkl. kristalline Infusionslösung
und allg. Verbrauchsmaterial

50

Inhalation (exkl. Medikamente) pro 30 Min. 45

Injektion synoviale Struktur 56

Innere Untersuchung 43

Intensivbetreuung Fohlen/Tag 500

Intensivbetreuung Patient Innere Medizin/Tag 250

Kardiologische Belastungsprobe (inkl. Telemetrie) 170



Knochenmarkpunktion 80

Konsilium Innere Medizin 100

Laryngo-Tracheoskopie 123

Laryngo-Tracheoskopie/Luftsackskopie 145

Luftsackspülung exkl. Endoskopie 26

Magenspülen pro 15 Min. 50

Medikation intrauterin applizieren 32

Peritonealspülung pro Stunde 100

Rektale Untersuchung (erste) 58

Rektale Untersuchung (jede weitere) 29

Schlundverstopfung lösen pro 15 Min. 50

Trächtigkeitsuntersuchung (erste) 50

Trächtigkeitsuntersuchung (Verlauf) 40

Tupferentnahme Stute 43

Ultraschall Erstuntersuchung 60

Ultraschall Nachuntersuchung 20

Untersuchung auf Laufband 200

Untersuchung Respirationsapparat inkl. Lunge 232

Uterusspülung 51

Vaginaltupfer entnehmen für Zytologie 22

Vaginoskopie 25

Wälzen (NMB) exkl. Anaesthesie 150

2.3 Schnellanalysen/Notfalllabor

Leistung TP
einfach

TP
normal

TP
komplex

Chemie: Einzelanalyse (Reflotron) 13

Glukose-Kurve (Glukotrend) 60

Hämatologie: VetABC und TP 30

Hämatologie: Hämatokrit und Gesamtprotein 13

Urin: Spezifisches Gewicht u/o Teststreifen 13

Glutaraldehydtest 15

i-Stat (pro Kartusche) 55

Anfertigung und Beurteilung zytologischer Ausstrich 40

Neubauer-Kammer-Auszählung 30

2.4 Chirurgische Leistungen

Leistung TP
einfach

TP
normal

TP
komplex

Abszess, Hämatom spalten pro 30 Min., exkl. Anaesthesie 145

Arthrodese, exkl. Anaesthesie 1454

Arthroskopie/Tendovaginoskopie (pro Gel.), exkl. Anaesthesie 872



Cast anlegen, exkl. Anaesthesie 58

Cerclage exkl. Anaesthesie 80 100 120

Chirurgische Anaesthesie für Gelenke, Sehnenscheiden Bursa-
Eingriffe

58

Chirurgische Anästhesie allgemein 36 44

Chirurgischer Eingriff pro Stunde 500

CO2-Laser-Exzision pro Stunde 250

Diagnostische Laparoskopie, exkl. Anaesthesie 582

Dioden-Laser pro Stunde, exkl. Anaesthesie 500

Eintrittsuntersuchung Kolik 182

Entfernung Wolfszahn 73

Enukleation, exkl. Anaesthesie 300

Gipsverband pro Huf anlegen 32

Griffelbeinresektion komplett exkl. Osteosynthese 436

Griffelbeinresektion partiell 291

Grundpauschale zahnärztliche Untersuchung und Behandlung,
exkl. Leistungen Belegtierarzt

50

Halsverband – Fohlen anlegen inkl. Material 18

Halsverband anlegen, inkl. Material 48

Hufabszess oder Nageltritt sanieren 100 250 400

Hufverband anlegen inkl. Material 22.50 31

Kastration, exkl. Anaesthesie 218

Konsilium Chirurgie 100

Kopper (mod. Forssell), exkl. Anaesthesie 727

Kryptorchide abdominal, exkl. Anaesthesie 333

Kryptorchide inguinal, exkl. Anaesthesie 261

Lahmheitsuntersuchung 73 145

Laparoskop. Kastr. Kryptorchide, exkl. Anaesthesie 654

Laparotomie (diagnostisch/reduz.), exkl. Anaesthesie 1090

Laparotomie (therapeutisch/normal), exkl. Anaesthesie 1745

Laparotomie: zusätzlicher Aufwand 300

Laryngoplastik + Ventrikulektomie, exkl. Anaesthesie 1018

Laryngoplastik, exkl. Anaesthesie 742

Luftsacktympanie, exkl. Anaesthesie 480

Nabelbruch-Operation, exkl. Anaesthesie 291

Nachkontrolle chirurgisch (exkl. spez. Untersuchung) 44

Neurektomie pro Gliedmasse, exkl. Anaesthesie 299

Ovariektomie laparoskopisch einseitig, exkl. Anaesthesie 873

Ovariektomie laparoskopisch zweiseitig, exkl. Anaesthesie 1454

Patellaband-Desmotomie (einseitig), exkl. Anaesthesie 196

Penisamputation, exkl. Anaesthesie 400



Periosteal Stripping, exkl. Anaesthesie 145

Punktion Synoviale Struktur, exkl. Anaesthesie 58

Robert-Jones-Verband Hoch anlegen inkl. Material 61 124

Robert-Jones-Verband Tief anlegen, inkl. Material 19 44 90

Sarkoid-/Tumor-Exzision pro h, exkl. Anaesthesie 167

Sequester-Entfernung, exkl. Anaesthesie 200 350 500

Sinus bone-flap, exkl. Anaesthesie 356

Spülung Gelenk, Sehnenscheide, Bursa, exkl. Anaesthesie 116

Stauungsantibiose (inkl. Lokala., Amikin, Sedation) 100

Stütz-/Anguss-Verband Hoch anlegen inkl. Material 61

Stütz-/Anguss-Verband Tief anlegen, inkl. Material 10 19

Tenotomie, Desmotomie, exkl. Anaesthesie 218

Tie Forward, exkl. Anaesthesie 800

Torsio Uteri (Flankenschnitt), exkl. Anaesthesie 750 1000

Tracheotomie, exkl. Anaesthesie 196

Trepanation (mit Bohrer/Pin), exkl. Anaesthesie 145

Trepanation (mit Trepan), exkl. Anaesthesie 232

Verband anlegen (exkl. Material) 20

Wund-Verband Hoch anlegen, inkl. Material 43 65

Wund-Verband Tief anlegen, inkl. Material 22 26

Wundtoilette/-spülung pro 30 Min. 14

Wundversorgung, -drainage pro Stunde 200

Zahnausstempelung, exkl. Anaesthesie 218

Zahnextraktion, exkl. Anaesthesie 116

2.5 Anaesthesiologische Leistungen

Leistung TP
einfach

TP
normal

TP
komplex

Voruntersuchung für Anaesthesie 30

Akupunktur-Behandlung durch Anaesthesiologie pro Anwendung 40

Lokalanästhesie 30 50 100

Betreuung stehende Sedation 80 120

Anästhesie-Einleitung 35

Epiduralkatheter setzen 26

Intravenöse Vollnarkose pro Min. 1.6

Fortführung Vollnarkose pro Min. 0.5

Intraoperative Intensivbetreuung durch Anaesthesiologie pro
Stunde

100

Überwachung Aufwachphase pro Min. 0.3

2.6 Radiologische Leistungen

Leistung TP
einfach

TP
normal

TP
komplex



Angiographie, exkl. Anaesthesie 120 250 400

Arthrographie, exkl. Anaesthesie 120 250 400

Beurteilung überwiesener Bilder 64 107 129

Fistulographie, exkl. Anaesthesie 120

Iridiumspickung, exkl. Anaesthesie 512 1 024 2000

Knochenszintigraphie am liegenden Pferd, exkl. Anaesthesie 768

Knochenszintigraphie am stehenden Pferd, exkl. Anaesthesie 623

MRT inkl. Anaesthesie 700 1000 1200

MRT Spezielle Leistung 500

Myelographie, exkl. Anaesthesie 900

Röntgen Ankaufsuntersuch, exkl. Anaesthesie 570 930

Röntgen dist. Gliedmassen, Gelenke (2 Aufnahmen), exkl.
Anaesthesie

96

Röntgen dist. Gliedmassen, Gelenke (pro weitere Aufnahme),
exkl. Anaesthesie

48

Röntgen Dornen Sattellage (2 Aufnahmen), exkl. Anaesthesie 96

Röntgen Einzelne Aufnahmen, exkl. Anaesthesie 48

Röntgen Griffelbein isoliert, exkl. Anaesthesie 48

Röntgen Hengstkörung komplett, exkl. Anaesthesie 600

Röntgen Hufreihe (1 Aufnahme pro Seite), exkl. Anaesthesie 96

Röntgen ISG/Becken/Hüftgelenk, exkl. Anaesthesie 80 100 155

Röntgen Kopf/Sinus/Larynx (3 Aufnahmen), exkl. Anaesthesie 144

Röntgen Kopf/Zähne (2 Aufnahmen), exkl. Anaesthesie 96

Röntgen Oesophagus (Barium-Schluck), exkl. Anaesthesie 400

Röntgen prox. Gliedmassen, Gelenke (2 Aufnahmen), exkl.
Anaesthesie)

120

Röntgen prox. Gliedmassen, Gelenke (pro weitere Aufnahme),
exkl. Anaesthesie

60

Röntgen Strahlbeine (3 Aufnahmen pro Seite), exkl. Anaesthesie 288

Röntgen Tarsus (3 Aufnahmen), exkl. Anaesthesie 144

Röntgen Thorax, exkl. Anaesthesie 180

Röntgen Wirbelsäule (pro Aufnahme), exkl. Anaesthesie 48

Röntgenbildkopien, exkl. Anaesthesie 50

Sedation für Radiologie (pauschal) 30

Szintigraphische Oesophagus-Schluckstudie, exkl. Anaesthesie 100 200 300

Ultraschall Auge, exkl. Anaesthesie 140

Ultraschall Biopsie, exkl. Anaesthesie 100

Ultraschall FNA/Injektion (pro Region), exkl. Anaesthesie 50

Ultraschall Kontrolluntersuchung, exkl. Anaesthesie 140

Ultraschall Kurzuntersuch (15–20 Min.), exkl. Anaesthesie 75

Ultraschall weitere Kontrolle Bauchnaht, exkl. Anaesthesie 20



Ultraschalluntersuchung (pro Region), exkl. Anaesthesie 190

Ultraschalluntersuchung rektal, exkl. Anaesthesie 120

Versicherungsexpertise 128

Zusätzlicher Aufwand Radiologie pro 15 Min. 30

Zystographie, exkl. Anaesthesie 120

2.7 Laborleistungen

Leistung TP
einfach

TP
normal

TP
komplex

Annahme externer Analyseaufträge 3

Bearbeitung und Versand Probe an externes Labor 6

Blutgasanalyse 24.5

Elektrophorese: Harn 44

Elektrophorese: Serumproteine 26.5

Fraktionierte Exkretion 20 50

Gerinnung: Fibrinogen 16

Gerinnung: PT (Quick) 16

Gerinnung: PTT 16

Hämatologie: Blutsenkungsreaktion 12

Hämatologie: Fibrinogen (Hitzepräzipitation) 11

Hämatologie: grosser Status 27

Hämatologie: grosser Status, manuelle Differenzierung 36

Hämatologie: Hämatokrit und Gesamtprotein 11

Hämatologie: kleiner Status 16

Hämatologie: manuelle Differenzierung 22

Hämatologie: Parasitensuche 14

Klinische Chemie Einzelanalyse (1 Parameter) 5

Klinische Chemie: α-HBDH 18

Klinische Chemie: Gallensäuren 24.5

Klinische Chemie: ionisiertes Calcium 20

Klinische Chemie: Laktat 7.5

Klinische Chemie: Profile 20 75

Kot: Okkultes Blut 14.5

Kreuztest bis 3 Spender 35

Urin: Protein/Creatinin Index 27

Urin: Sediment 12.5

Urin: spezifisches Gewicht 4.5

Urin: Status 23

Urin: Teststreifen 6.5

Zytologie (FNA): 1 Organ 54.5

Zytologie (FNA): 2 und mehrere Organe 87.5

Zytologie: Bauchhöhlenpunktat 47



Zytologie: Gelenkspunktat 47

Zytologie: Gesamtprotein und Zellzahl 18

Zytologie: Knochenmark 84

Zytologie: Spez. Untersuchungen 20 150

Zytologie: Tracheobronchialsekret oder BAL 38

2.8 Neurologische Leistungen

Leistung TP
einfach

TP
normal

TP
komplex

EMG inkl. Anaesthesie 200

Liquorpunktion inkl. Zytologie 83

Nachuntersuchung Neurologie 45

Neurologische Untersuchung nach interner Überweisung, erste
30 Min.

60

Neurologische Untersuchung nach interner Überweisung, jede
weiteren 30 Min.

30

2.9 Dermatologische Leistungen

Leistung TP
einfach

TP
normal

TP
komplex

Erstkonsultation Dermatologie 90

Dermatologische Untersuchung nach interner Überweisung, erste
30 Min.

60

Dermatologische Untersuchung nach interner Überweisung, jede
weiteren 30 Min.

30

Entnahme Hautbiopsien (inkl. Sedation und Lokalanästhesie) 80 150 200

Entnahme Probe 15

Nachkontrolle Dermatologie 45 60

Mikroskopie mit Probeentnahme 40 60

Mikroskopie exkl. Probeentnahme 30 50

Wood-Lampe 15

2.10 Ophthalmologische Leistungen

Leistung TP
einfach

TP
normal

TP
komplex

BHL pro 1/4 h exkl. Anaesthesie 200

Biopsieentnahme Bindehaut 80

Biomikroskopie 30

Ciclosporinimplantat einsetzen, inkl. Implantat, exkl. Narkose 1000

Kryochirurgie pro 1/4 h exkl. Anaesthesie 190

Dacryocystotomie pro 1/4 h exkl. Anaesthesie 400

Debridement 40

Entropium heften beidseitig exkl. Anaesthesie 250

Entropium pro 1/4 h exkl. Anaesthesie 200

Entropium heften einseitig exkl. Anaesthesie 150



Enukleation exkl. Anaesthesie 700

ERG exkl. Anaesthesie 250

Eviszeration exkl. Anaesthesie 1000

Fluoreszein 10

Grid Keratomie exkl. Sedation 100

Hornhautnaht pro 15 Min. exkl. Anaesthesie 204

Korneaverletzung pro 15 Min. exkl. Anaesthesie 204

Keratektomie pro 1/4 h exkl. Anaesthesie 200

Kontaktlinsen einsetzen 28

Konsilium Ophthalmologie 45

Konsultation Ophthalmologie 60

Kontrollkonsultation Ophthalmologie 50

Laserchirurgie pro 15 Min. exkl. Anaesthesie 250

Lidplastik pro 1/4 h exkl. Anaesthesie 200

Lidverletzung pro 1/4 h exkl. Anaesthesie 200

Linsenluxation exkl. Anaesthesie 1400

Nickhautoperation pro 1/4 h exkl. Anaesthesie 200

Nickhautschürze exkl. Anaesthesie 200

Ophthalmoskopie direkt 20

Ophthalmoskopie indirekt 30

Orbitotomie pro 1/4 h exkl. Anaesthesie 400

Parazentese exkl. Anaesthesie 92

Phaco beidseitig exkl. Anaesthesie 2200

Phaco einseitig exkl. Anaesthesie 1500

Punktumatresie beidseitig exkl. Narkose 207

Punktumatresie einseitig exkl. Narkose 138

Sedation durch Ophthalmolgie pauschal inkl. Medikation 60

Setzen eines Katheters venös verbleibend durch Ophthalmolgie,
inkl. Katheter

57

Schirmer Tränentest 20

Subkonj. Injektion 35

Tarsoraphie einseitig exkl. Anaesthesie 160

Therapiekatheter exkl. Sedation 170

Tonometrie 45

Tränenkanalspülung (Leistung) 80

Tränenkanalkatheter einseitigexkl. Sedation 250

Tumorresektion pro 1/4 h exkl. Anaesthesie 200

Vitrektomie 2000

Zytologieabstrich am Auge 30

3.Wiederkäuer

3.1 Allgemeine Leistungen



Leistung TP
einfach

TP
normal

TP
komplex

Abszesspunktion 7

Andrologische Teiluntersuchung 15 70 135

Andrologische Untersuchung kleiner Wiederkäuer 115

Andrologische Untersuchung Stier 135 200 300

Atropinprobe 17.5

Aufstellen im Wasserbad 75 100 150

Aufstellen mit Lift 25 50

Austrittszeugnis mit Band 8

Bauchhöhlenpunktion 18

Behandlung homöopathisch, inkl. Medikation 10 50

Behandlung pro 30 Min. 60 80 100

Bericht an Versicherung 49.5

Blutentnahme 6

Bolzenschuss und Entbluten 22

BSP-Probe 17.5

Dermatologische Untersuchung 30 62

Diagnostische Anästhesie 14 24

Eingeben eines Verweilmagneten 31

Einlegen Verweilkatheters inkl. Zubehör 15 18 25

Eintrittsuntersuchung Aufzuchtkalb 23 48.5

Eintrittsuntersuchung erwachsener Stier 48 97

Eintrittsuntersuchung Jungrind 29 60

Eintrittsuntersuchung kleiner Wiederkäuer 17 37

Eintrittsuntersuchung Kuh 48 65 97

Eintrittsuntersuchung Lama, Alpaka 29 80

Eintrittsuntersuchung Mastkalb 17 37

Eintrittsuntersuchung trächtiges Rind 42 85

EMG inkl. Anaesthesie 60 80 100

Endoskopie pro 30 Min. 40

Hautbiopsien (inkl. Lokalanaesthesie) 10 46

Hautgeschabsel, Abstrich 12

Hautgeschabsel Probenentnahme 10 15

Hautgeschabsel mikroskopische Beurteilung 29.5

Entnahme von Kotprobe 6

Entnahme von Milchproben 4

Euthanasie i.v. hospitalisierter Patient, exkl. Medikament 6

Expertise pro 30 Min. 60 80 100

Fluoreszeinprobe 12



Führen pro Tag 15

Funktionelle Klauenpflege pro Kuh 16 20 24

Gelenkspunktion 17.5

Gynäkologischer Ultraschall Rind 17 30

Harnentnahme 6

Infusion intravenös (i.v.) pro Tag, exkl. kristalline Infusionslösung
und allg. Verbrauchsmaterial

17.5

Injektion i.m. 4.5

Injektion i.v. 5.5

Injektion s.c. 4.5

Klinische Untersuchung Kalb, kleiner Wiederkäuer pro 30 Min. 60 80 100

Klinische Untersuchung Lama, Alpaka pro 30 Min. 60 80 100

Klinische Untersuchung Rind, Kuh, Stier pro 30 Min. 60 80 100

Konsultation nach 18 Uhr bis 7 Uhr 50

Konsultation werktags 15

Konsultation Wochenende 40

Künstliche Besamung 12 25

Leberbiopsie Entnahme 29.5

Pansensaft-Übertragung pro Anwendung 17.5

passiver Milchentzug pro Anwendung 13

Pension Gitzi, Lamm pro Tag 5

Pension Kalb, Schaf, Ziege pro Tag 7.5

Pension Kuh pro Tag 15

Pension Lama, Alpaka, Stier pro Tag 20

Pension Rind ab 1 Jahr pro Tag 10

Physiotherapie pro Behandlung 10 20

Reanimation Kalb 25 50

Rektale u. vaginale Untersuchung 16

Rektale Untersuchung 12

Scheidenverschluss inklusive Material 30 45

Schur 25 51 77

Sondieren bei Tympanie 23

Spinalpunktion lumbal 31

Spinalpunktion okzipital, exkl. Anaesthesie 36

Stanzbiopsie 14

Transfusion Plasma inkl. med. Material, pro Anwendung 100

Transfusion Vollblut, inkl. med. Material pro Liter 37

Transtracheal-Lavage 29

Tuberkulinisierung u. Kontrolle 20

Ultraschall Abszess/Haematom 17



Ultraschall andere 17 34 51

Ultraschall Därme 17 34 51

Ultraschall Harnblase 17

Ultraschall Haube 17 34 51

Ultraschall Herz 51 70 90

Ultraschall Leber 17 34 51

Ultraschall Nabel 17 34 51

Ultraschall Niere 17 34 51

Ultraschall Orthopädie 17 34 51

Ultraschall Thorax 17 34 51

Ultraschall Zitze 17 34 51

Uterusbiopsie inklusive Beurteilung 60 100

Wunde/Abszess spülen 4 10 16

Zeugnis auf vorgedrucktem Formular 9

Zeugnis nicht vorgedrucktes Formular 49.5

Zusätzliche gynäkologische Spezialuntersuchung pro 30 Min. 60 80 100

Zuschlag Pension Isolationsstallung pro Tag 9

Spezielle Untersuchung Kalb, kleiner Wiederkäuer pro 30 Min. 20 40 60

Spezielle Untersuchung Lama, Alpakapro 30 Min. 60 80 100

Spezielle Untersuchung Rind, Kuh, Stier pro 30 Min. 60 80 100

3.2 Schnellanalysen/Notfalllabor

Leistung TP
einfach

TP
normal

TP
komplex

CMT Synovia 10

Glutal-Test im Stall 12

i-stat 6+ 31

i-stat EG7+ 31

Kot-Haemo-Fec-Test 15

Mikrohämatokrit, Totalprotein im Stall 12

Milch Na-Nitroprussid-Test 5

Pansensaftchlorid im Stall 15 20

Pansensaftuntersuchung im Stall 30 35

Urin: Acetonstreifen 5

Urin: Magnesiumtest Harn Merckognost 25

Urin: Teststreifen 6.5

3.3
Bestandesmedizin/Bestandesdiagnostik/Gynäkologie/Geburtshilfe

Leistung TP
einfach

TP
normal

TP
komplex

Analyse MLP-Daten 50 300 400

Anästhesie für Enthornen Kalb 12



Bestandesbetreuung konventionell Kühe/Tier/Halbjahr 30

Bestandesbetreuung konventionell Kühe/Tier/Monat 5

Bestandesbetreuung konventionell Kühe mit
Ultraschall/Tier/Halbjahr

35

Bestandesbetreuung konventionell Kühe mit
Ultraschall/Tier/Monat

6

Bestandesbetreuung konventionell Kühe und Rinder/Tier/Monat 4.5

Besuch ausserhalb Betreuungsprogramm 30

Besuch Bestandesdiagnostik pro Stunde 200

Datenauswertung pro Stunde 140

Einsetzen Spirale 4

Enthornen grosses Kalb 30

Enthornen kleines Kalb 25

Entnahme Hautbiopsien 17

Extraktion von Foetalknochen aus Uterus 50 200 305

Fruchtbarkeitsanalyse aus InterHerd 200

Gebärmuttereinlagen 5 10

Gebärmutterinfusion 10 30

Geburt Grosstier 59 120 200

Geburt kleine Wiederkäuer 24 30 60

Gyn. Ultraschall Schaf 10 12 20

Gyn. Ultraschall Ziege 10 12 20

Gynäkologische Untersuchung ausserhalb Betreuung 12 16 30

Gynäkologischer Ultraschall 1. Tier 36

Gynäkologischer Ultraschall nachfolgende Tiere 17

Injektion intramuskulär 4.5

ITB Pauschale Kühe/Tier/Monat 9

ITB Pauschale Kühe ab 31 Tieren/Tier/Halbjahr 42

ITB Pauschale Kühe bis 30 Tiere/Tier/ Halbjahr 53

ITB Pauschale Rinder/Tier/Halbjahr 21

ITB Pauschale Rinder/Tier/Monat 3.5

Kaiserschnitt Grosstier inkl. Anästhesie 361 470

Kaiserschnitt kleiner Wiederkäuer, inkl. Anästhesie 147

Konservativer Kaiserschnitt Grosstier 73 100

Kontrolltierarzt pro Stunde 140

Nachbearbeitung Bestandesdiagnostik pro Std. 140

Nachgeburt ablösen 14 29

Pauschale Betreuung Eutergesundheitein Monat/Betrieb 150 256

Probenentnahme Folmer-Nielsen inklusive Beurteilung 30 50

Progesterontest im Serum 36



Progesterontest in der Milch 10 24

Prolapsus uteri Reponieren 100 180

Spritze abgeben 4.5

Teilfoetotomie 70 120 295

Torsio uteri Laparotomie 295 442

Torsio uteri manuelle Korrektur 36 75

Torsio uteri Wälzen 51 100

Totalfoetotomie 361

Trächtigkeitsuntersuchung manuell extra 12 20

Trächtigkeitsuntersuchung mit Ultraschall 17 36

3.4 Chirurgische Leistungen

Leistung TP
einfach

TP
normal

TP
komplex

Abszess eröffnen, inkl. Anaesthesie 15 36

Afterzitzen entfernen, inkl. Anaesthesie 50 95

Anbringen einer Holzsohle 48.5

Angussverband 22

Arthroskopie, Synovioskopie, inkl. Anaesthesie 200 350 500

Atresia ani, inkl. Anaesthesie 70 125

Ausschneiden von Klauen pro Bein als OP-Vorbereitung 16

Bauchhernien-Operation, inkl. Anaesthesie 190 350 589

Blinddarm-Operation mit Amputation, inkl. Anaesthesie 294 471

Blinddarm-Operation mit Enterotomie, inkl. Anaesthesie 294 389

Bufftrokar einlegen inkl. Material, inkl. Anaesthesie 80

Bulbusexstirpation Kalb, inkl. Anaesthesie 181

Bulbusexstirpation Kuh, inkl. Anaesthesie 221 361

Bursaexstirpation, inkl. Anaesthesie 221 320 442

Caudepidydimektomie, inkl. Anaesthesie 29 73

Colonscheibentorsion, inkl. Anaesthesie 294 471

Dammriss/Rektovaginalfistel, inkl. Anaesthesie 200 300 400

Diagnostische Laparoskopie, inkl. Anaesthesie 150 294

Dünndarmileus exkl. Enterotomie, inkl. Anaesthesie 294 368

Dünndarmileus mit Enterotomie, inkl. Anaesthesie 294 382 480

Dünndarmileus mit Resektion, inkl. Anaesthesie 368 516

Enthornen Kalb, exkl. Anästhesie 17

Enthornen Kuh, inkl. Anaesthesie 37

Enthornen Rind, inkl. Anaesthesie 37

Epiduralanaesthesie, gross, exkl. Medikament 17

Epiduralanaesthesie, klein, inkl. Medikament 17

Fäden ziehen 14



Fettgewebsprolaps aus Scheide entfernen, inkl. Anaesthesie 150 225 300

Fixationsverband anlegen 83

Fixationsverband entfernen 60

Fixationsverband wechseln 105

FK-Operation, inkl. Anaesthesie 181 294 360

Fremdkörperentfernung aus Schlund, inkl. Anaesthesie 36 73 90

Gelenkspülung, inkl. Anaesthesie 147 295

Interne Fixation, inkl. Anaesthesie 368 500 700

Kastration blutig, inkl. Anaesthesie 36 86

Kastration kleine Wiederkäuer, inkl. Anaesthesie 48 68 100

Kastration Neuweltkameliden männlich, inkl. Anaesthesie 206 306

Kastration Stierkälber Burdizzo, inkl. Anaesthesie 17

Kataplasma 7.5

Klauengeschwür ausschneiden, inkl. Anaesthesie 36 48 65

Klauenverband anlegen 11 14

Kleiner chirurgischer Eingriff, inkl. Anaesthesie 15 35 50

Kontrolle beim VW 11 17

Kuh auf Operationstisch 31

LDA, Laparatomie, inkl. Anaesthesie 243 368

LDA, Laparoskopie, inkl. Anaesthesie 200 350 500

LDA, perkutane Fixation, inkl. Anaesthesie 120

LDA, Wälzen, inkl. Anaesthesie 51 100

Lehmanstrich 5

Lidschürze, inkl. Anaesthesie 59 88 110

Limax entfernen, inkl. Anaesthesie 60

Marsupialisation: 1. Operation, inkl. Anaesthesie 294 383 510

Marsupialisation: 2. Operation, inkl. Anaesthesie 177 295

Milchsteinentfernung via Strichkanal, inkl. Anaesthesie 29 59

Nabelabszess mit Verwachsungen, inkl. Anaesthesie 218 350 500

Nabelhernie, inkl. Anaesthesie 169 320 420

Nasenring einsetzen, inkl. Anaesthesie 22

Operationsvorbereitung, Speziell pro 30 Min. 60 80 100

Osteotomie, inkl. Anaesthesie 147 300 590

Ovariektomie, inkl. Anaesthesie 150 250 400

Pansenschnitt mit Naht, inkl. Anaesthesie 181 218 380

Pansenstich, inkl. Anaesthesie 32

Papillomatose pro 30 Min., inkl. Anaesthesie 60 80 100

Patellarbanddurchtrennung, inkl. Anaesthesie 88 110 145

Probelaparotomie, inkl. Anaesthesie 95 160 294

Pseudomilchfistel, inkl. Anaesthesie 109



RDA-Op exkl. Abomasotomie, inkl. Anaesthesie 243 368 410

RDA-Op mit Abomasotomie, inkl. Anaesthesie 368 450 516

Reposition Hüftgelenksluxation, inkl. Anaesthesie 147 320 490

Robert-Jones-Verband anlegen 41 51

Schutzverband 11 23

Sehnenresektion, Teilresektion Klauenbein, inkl. Anaesthesie 74 147 190

Sequestrektomie, inkl. Anaesthesie 221 310 442

Sesambeinresektion, inkl. Anaesthesie 177 220 295

Spezielle Vollnarkose pro h 117

Stützverband 10 15 20

Synovektomie gem. Beugesehnenscheiden, inkl. Anaesthesie 177 265 320

Tenotomie, inkl. Anaesthesie 59 118 145

Theloskopie, inkl. Anaesthesie 93

Theloskopische Entfernung einer Stenose, inkl. Anaesthesie 117 190 281

Thelotomie, inkl. Anaesthesie 132 160 243

Transfixationsnagelung, inkl. Anaesthesie 221 310 542

Tumorresektion Auge pro 30 Min., inkl. Anaesthesie 100 150 200

Wundbehandlung 20 36 50

Wundnähte Kornea, Lid pro 30 Min., inkl. Anaesthesie 100 150 200

Zahnextraktion Neuweltkameliden 150 270 400

Zahnkorrektur 11 23 40

Zehenamputation, inkl. Anaesthesie 118 159 180

Zitzenamputation, inkl. Anaesthesie 147 177

Zitzennaht nach Verletzung pro 30 Min., inkl. Anaesthesie 80 110 140

Zitzen-Ops Stenosen mit Hug'scher Lanzette, inkl. Anaesthesie 17.5

3.5 Anaesthesiologische Leistungen

Leistung TP
einfach

TP
normal

TP
komplex

Internes Konsilium Anaesthesiologie 45 90 150

3.6 Radiologische Leistungen

Leistung TP
einfach

TP
normal

TP
komplex

MRT 500 600

MRT Spezielle Leistung 500 500

Röntgen pro Aufnahme 30 45

Röntgenbild-Kopien 8 8

Szintigraphie einer Gliedmasse oder Region 631 631

Szintigraphie mehrerer Gliedmassen oder Regionen 778 778

Ultraschall durch Radiologie 65 90 115

3.7 Laborleistungen



Leistung TP
einfach

TP
normal

TP
komplex

Annahme externer Analyseaufträge 3

Bearbeitung und Versand Probe an externes Labor 6

Blutgasanalyse 24.5

Elektrophorese: Harn 44

Elektrophorese: Serumproteine 26.5

Fraktionelle Exkretion 18.5 50

Gerinnung: PT (Quick) 16

Gerinnung: PTT 16

Glutaltest 12

Hämatologie: Fibrinogen (Hitzepräzipitation) 11

Hämatologie: grosser Status 27

Hämatologie: grosser Status, manuelle Differenzierung 36

Hämatologie: Hämatokrit und Gesamtprotein 11

Hämatologie: kleiner Status 16

Hämatologie: manuelle Differenzierung 22

Hämatologie: Parasitensuche 14

Klinische Chemie Einzelanalyse (1 Parameter) 5

Klinische Chemie: Gallensäuren 24.5

Klinische Chemie: ionisiertes Calcium 38

Klinische Chemie: Laktat 7.5

Klinische Chemie: α-HBDH 18

Klinische Chemie: Profile 20 75

Kot: Okkultes Blut 14.5

Pansensaftanalyse 30

Pansensaft Chlorid 14

Urin: Sediment 12.5

Urin: spezifisches Gewicht 4.5

Urin: Status 23

Urin: Teststreifen 6,5

Zytologie (FNA): 1 Organ 54.5

Zytologie (FNA): 2 und mehrere Organe 87.5

Zytologie: Bauchhöhlenpunktat 47

Zytologie: Gesamtprotein und Zellzahl 18

Zytologie: Gelenkspunktat 47

Zytologie: Knochenmark 84

Zytologie: Spezialuntersuchung 20 150

Zytologie: Tracheobronchialsekretion oder BAL 38

3.8 Neurologische Leistungen



Leistung TP
einfach

TP
normal

TP
komplex

AEP, inkl. Anaesthesie 118

EEG, inkl. Anaesthesie 118

EMG inkl. Anaesthesie 70 80

EMG/Nervenleitgeschwindigkeit 118

Muskel- od. Nervenbiopsieinkl. Anaesthesie 182 240

Muskel- und Nervenbiopsie, inkl. Anaesthesie 240 362

3.9 Dermatologische Leistungen

Leistung TP
einfach

TP
normal

TP
komplex

Erstkonsultation Dermatologie 45

Dermatologische Untersuchung nach interner Überweisung, erste
30 Min.

30

Dermatologische Untersuchung nach interner Überweisung, jede
weitere 30 Min.

15

Entnahme Hautbiopsien (inkl. Sedation und Lokalanästhesie) 80 150 200

Entnahme Probe 15

Nachkontrolle Dermatologie 30 40

Mikroskopie mit Probeentnahme 30 40

Mikroskopie exkl. Probeentnahme 20 30

3.10 Ophthalmologie

Leistung TP
einfach

TP
normal

TP
komplex

Abstrich für Zytologie 20

Elektroretinogramm 200

Internes Konsilium 40

Konsultation 45

Kontrollkonsultation 25

Subkonj. Injektion 28

Tränenkanalspülung 67

Biopsie Bindehaut 71

Grid Keratotomie ohne Sedation 80

Debridement 20

Fluoreszeinprobe 10

Schirmer Tränentest 16

Tonometrie (Messung des Augeninnendruckes) 45

BHL pro 15 Min. 204

Dacryocystotomie pro 15 Min. 306

Entropium heften beidseitig exkl. Narkose 226

Entropium heften einseitig exkl. Narkose 135

Enukleation exkl. Narkose 670



Eviszeration mit Prothese exkl. Narkose 1020

Hornhautnaht pro 15 Min. exkl. Narkose 204

Keratektomie pro 15 Min. exkl. Narkose 204

Korneaverletzung pro 15 Min. exkl. Narkose 204

Lidplastik pro 15 Min. exkl. Narkose 204

Kryochirurgie pro 15 Min. exkl. Narkose 191

Lidverletzung pro 15 Min. exkl. Narkose 191

Nickhautoperation pro 15 Min. exkl. Narkose 204

Phaco beidseitig exkl. Narkose 2244

Phaco einseitig exkl. Narkose 1800

Punktumatresie beidseitig exkl. Narkose 203.60

Punktumatresie einseitig exkl. Narkose 153

Tarsortherapie einseitig exkl. Narkose 153

Tränenkatheter einseitig exkl. Sedation 260

Therapiekatheter exkl. Sedation durch Ophthalmologie 169

Tumorresektion pro 15 Min. exkl. Narkose 204

4. Schweine

4.1 Allgemeine Leistungen

Leistung TP
einfach

TP
normal

TP
komplex

Bestandesbesuch 50 150

Besuch Einzelfall 30

Epiduralanästhesie 19

Euthanasie intravenös Nutztier 10

Euthanasie Minipig 10 50

Hautbiopsie (Stanzbiopsie) 14

Hautgeschabsel entnehmen, inkl. Anaesthesie 10

Inhalationsnarkose pro Min. 0.5

Konsultation Werktags 7 bis 17 Uhr 10

Konsultation Werktags 17 bis 7 Uhr 41

Konsultation Wochenende 31

Kotprobenentnahme 6

Kottupfer 5

Kottupfer, weitere 3

Kurze klinische Untersuchung Eber 14

Kurze klinische Untersuchung Ferkel 6 11

Kurze klinische Untersuchung Jager 6 11

Kurze klinische Untersuchung Mastschwein 6 12

Kurze klinische Untersuchung Muttersau 14 14

Kurze klinische Untersuchung Minipig 17 17



Milchprobenentnahme 6

Narkose i.m. 8 16

Narkose i.v. 12 24

Nasentupfer 8

Nasentupfer, weitere 6

Pension Minipig 6

Untersuchung auf Räudemilben, exkl. Probenentnahme 10

Vollnarkose intravenös, exkl. Medikament 20 40

4.2 Leistungen Innere Medizin

Leistung TP
einfach

TP
normal

TP
komplex

Abszesspunktion 5

Bauchhöhlenpunktion 18

Blister (Sperma) 5 50 100

Blutentnahme Minipig 17

Blutentnahme Schwein >30 kg, erste 12

Blutentnahme Schwein <30 kg, erste 10

Blutentnahme Schwein <30 kg, weitere 8

Blutentnahme Schwein >30 kg, weitere 10

Eintrittsuntersuchung Ferkel/Jager 17

Eintrittsuntersuchung Mastschwein 19

Eintrittsuntersuchung Minipig 21 30

Eintrittsuntersuchung Muttersau/Eber 21

EKG 25

Gebärmutterspülung Muttersau 15 30

Gyn. Untersuchung inkl. Vaginoskopie 19

Gynäkologischer Ultraschall Muttersau 20 32

Injektion i.m. Ferkel/Jager 5

Injektion i.m. Mastschw./Muttersau/Eber 8

Injektion i.m. Minipig 11

Injektion i.p. 10

Injektion i.v. 12

Injektion i.v. Minipig 17

Injektion s.c. Ferkel / Jager 5

Injektion s.c. Mastschw./Muttersau/Eber 8

Injektion s.c. Minipig 11

Künstliche Besamung Muttersau 15

Spinalpunktion lumbal Schwein <30 kg 20

Spinalpunktion lumbal Schwein >30 kg 25

Ultraschall Abszess 20



Ultraschall Bauchhöhle 30

Ultraschall Nabel 30

Ultraschall andere 25

Verweilkatheter Setzen inkl. Katheter und med. Kleinmaterial 20

4.3 Chirurgische Leistungen

Leistung TP
einfach

TP
normal

TP
komplex

Abszess eröffnen 25

Chiber-Operation 35

Fäden ziehen 5

Fremdkörperentfernung aus Schlund 30

Funiculitis spermatica 30

Gebärmuttervorfall Muttersau 55

Geburt 30 50

Gelenkpunktion 15

Gelenkspülung 30

Hodenbruch-Operation 30

Hydrotherapie 4 10

Ileus-Operation 130 150

Kaiserschnitt 150

Kastration Eber <100 kg 60

Kastration Eber >100 kg 70

Kastration Ferkel 4

Kastration Minipig Eber 60 100

Klauenpflege (pro Gliedmasse) 10 14

Klauenverband/-wechsel 16

kleiner chirurgischer Eingriff 30

Lehmanstrich 3

Mastdarmvorfall, Amputation 31

Mastdarmvorfall, Reposition 20

Nabelabszess-Operation 45

Nabelbruch-Operation 40

Nachgeburtsverhalten, Uterusspülung 17 30

Probelaparotomie 120

Scheidenvorfall Muttersau 40

Sondierung Oesophagus 20

Sterilisation, Ovariektomie Minipig 100 150

Torsio Uteri Muttersau 60

Wundbehandlung pro 15 Min. 10

Wunde/Abszess spülen pro 15 Min. 12



Zahnkorrektur 31

Zehenamputation 110

4.4 Anaesthesiologische Leistungen

Leistung TP
einfach

TP
normal

TP
komplex

Internes Konsilium Anaesthesiologie 45 60

4.5 Radiologische Leistungen

Leistung TP
einfach

TP
normal

TP
komplex

Röntgen pro Aufnahme 25 45

Röntgenbild Kopien 8 8

Ultraschall durch Radiologie 55 85 115

4.6 Laborleistungen

Leistung TP
einfach

TP
normal

TP
komplex

Annahme externer Analyseaufträge 3

Bearbeitung und Versand Probe an externes Labor 6

Blutgasanalyse 24.5

Elektrophorese: Harn 44

Elektrophorese: Serumproteine 26.5

Fraktionierte Exkretion 20 50

Gerinnung: Fibrinogen 16

Gerinnung: PT (Quick) 16

Gerinnung: PTT 16

Glutaltest 12

Hämatologie: Fibrinogen (Hitzepräzipitation) 11

Hämatologie: grosser Status 27

Hämatologie: grosser Status, manuelle Differenzierung 36

Hämatologie: Hämatokrit und Gesamtprotein 11

Hämatologie: kleiner Status 16

Hämatologie: manuelle Differenzierung 22

Hämatologie: Parasitensuche 14

Klinische Chemie Einzelanalyse (1 Parameter) 5

Klinische Chemie: Gallensäuren 24.5

Klinische Chemie: ionisiertes Calcium 20

Klinische Chemie: Laktat 7.5

Klinische Chemie: Profile 20 75

Kot: Okkultes Blut 14.5

Urin: Protein/Kreatinin-Index 27

Urin: Sediment 12.5

Urin: spezifisches Gewicht 4.5



Urin: Status 23

Urin: Teststreifen 6.5

4.7 Dermatologische Leistungen

Leistung TP
einfach

TP
normal

TP
komplex

Erstkonsultation Dermatologie 45

Dermatologische Untersuchung nach interner Überweisung, erste
30 Min.

30

Dermatologische Untersuchung nach interner Überweisung, jede
weiter 30 Min.

15

Entnahme Hautbiopsien (inkl. Sedation und Lokalanästhesie) 80 150 200

Entnahme Probe 15

Nachkontrolle Dermatologie 30 40

Mikroskopie mit Probeentnahme 30 40

Mikroskopie exkl. Probeentnahme 20 30

Anhang II

20.5.2009  DV 
BAG 09–56, in Kraft am 1. 8. 2009

Änderungen

15.10.2010  DV 
BAG 10–80, in Kraft am 1. 1. 2011


	436.501
	Direktionsverordnung über die Gebühren des Departements für klinische Veterinärmedizin der Vetsuisse-Fakultät der Universität Bern (GebDV DKV)
	Art. 1
	Art. 2
	Art. 3
	Art. 4
	Art. 5
	Art. 6
	Art. 7
	Art. 8
	Art. 9
	Art. 10
	Anhang I  [Fassung vom 15. 10. 2010]
	Anhang II
	Änderungen



